
 

    ご卒業おめでとうございます 

１年は早いもので､締めくくりの月となりました｡今年度のスタートは､新型コロナウイルスの影

響で臨時休業が長く続き､夏休みの短縮､校外行事の中止など､教育活動が大きく制約されました｡し

かしそんな中でも子どもたちは､笑顔いっぱい元気いっぱいで学校生活を送ってくれました｡教職員

も様々な工夫をしながら様々な活動を行いましたが､子どもたちの笑顔と保護者の皆さまのご理解

とご協力があったからこそ１年を終えることができると実感しています｡ありがとうございました｡ 

さて３月は、別れの季節と言われます。 

高等部 3 年生５名、中学部 3 年生９名、小学部 6 年生２名が卒業を迎えられます。卒業式は、昨

年度同様、新型コロナウイルス対策で規模を縮小して行います。卒業生･在校生並びに保護者の皆さ

まには大変申し訳なく、残念に思いますが、ご理解いただきますようお願いいたします。 

小学部卒業生の皆さんは、これまでの学びをしっかり中学部につなげてくれることでしょう。 

中学部卒業生の皆さんは、義務教育が終わり高校生となります。自覚を持ってそれぞれの目標に

向けてチャレンジしてくれることを期待します。 

高等部 3 年生５名の卒業生の皆さんは、小学１年生から 12 年間あまように通い、数多くの歴史

を刻んでくれました。あまようを巣立ち、新たな一歩を踏み出すことになります。進路先はそれぞれ

違いますが、あまようで学んだこと、一緒に学習や活動をした仲間や先生方との思い出を胸に、健康

に気をつけて、新しい環境で自分らしさを発揮し、世界を広げてくれることを願っています。 

卒業後の長い人生、笑顔いっぱいで、充実した生活が送れるよう、これからも応援しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  令和３ (2021)年３月１日  

尼崎市立あまよう特別支援学校  

あかるく まえをむいて よろこび うまれる 

 No.13 

 
高等部３年生５名(残念ながら１名のご都合がつかず､代表し
て４名での来校でした)の保護者が､お礼のご挨拶に来てきて
くださいました。例年であれば PTA で､卒業生の保護者を
囲んで送る会を行っていました。しかし今年度はそれも行え
ず非常に残念でしたが､12 年間の思い出や､これまで関わっ
ていただいた全ての教職員に対し､涙ながらに感謝の気持ち
を述べていただきました｡ありがとうございました｡ 
PTA 活動だけでなく､様々な教育活動にご理解とご協力をい
ただきましたこと､学校側といたしましても､改めて感謝の気
持ちを述べさせていただきました｡ 
卒業後､お子様たちが充実した生活が送れるよう願うと共に
保護者の皆さまも含め､ご健康で過ごされることをご祈念申
し上げます。 

高等部３年生５名から､お世話になったお礼をいただきました!! ○○の湯と称した写真&メッセージ入り

のカードなどです｡豊かな表情の写真がとっても素敵で心が癒されました｡ありがとうございました｡ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本生命労働組合様から、子どもたちの姿

勢を援助するクッションなど､１０万円相当の

ご寄付をいただきました。学校からは､感謝状

を贈呈させていただきました。 

大切に使わせていただきます。ありがとうござ

いました｡ 

 

  

『低反発シートクッション』 

『ハビナース ビーズパッド』 

（うで・腰用、かかと用） 

   

『ナーセントＥＸロール』（150ｃｍ） 

学校に、はしご車が登場しました！！ 

尼崎市消防署が、中高層建物を対象に火災防ぎょ訓

練を実施されており、あまようもその対象として、3 月 

１８日､１９日､子どもたち下校後に実施されます｡その

打ち合わせに来られ､興味津々の子どもたちと記念写

真を撮らせていただきました。よく見ると消防署員さん

もピースをしてくれています（＾＾） 

 

☆ お知らせとお願い 

＊新型コロナウイルス感染防止対策につきまして、長期にわたりご理解とご協力をいただ

きありがとうございます。兵庫県内の感染者数は減少しており、緊急事態宣言も解除さ

れました。しかし、市内の学校では、今なお陽性者が出るなどまだまだ油断できない状

況です。先日、尼崎市教育委員会からのチラシを配布しましたが、「うつらない！うつさ

ない！」ことが大切になります。学校でも引き続き感染防止対策に努めています。学校

では、体温 37.5 度以上で別室対応及びお迎えの対象とさせていただいておりますこと

を、今一度ご理解いただきますようお願いいたします。こもり熱等普段から体温の上が

り易いお子様につきましては､窓口担任にご相談下さい｡また、ご家庭でも発熱や風邪

の症状など、いつもと違った様子がある場合には、登校を控えていただきますよう、重

ねてお願いいたします。 
 

＊先日、連絡させていただきました次年度のスクールバス運行時間等につきまして、登下

校の時間が大幅な変更となったご家庭もありましたが、学校事情をくんでいただきご理

解いただきましたこと、感謝申し上げます。スクールバス運行につきましては、様々な観

点から毎年経路の変更を行っております。それに伴いまして、時間の大幅な変更もお

願いすることがあります。お子さんの生活のリズムやご家庭のご事情もあると思います

が、毎年一番早いご家庭で 7 時 45 分発となります。そうなっても対応できる生活のリズ

ムの調節をお願いできればありがたいです。よろしくお願いいたします。 

なお、今年度同様、来年度も運行の状況によっては、途中で時間等を変更する可能性

がありますことをご理解いただきますようお願いいたします。 
 
＊今年度、尼崎市教育委員会からの指導に基づき、数名のお子さんを対象に、令和 2 年

7 月、11 月、令和 3 年 2 月に「いじめアンケート」を実施しました。結果は、いじめ件数

0 件となっておりますのでご報告させていただきます。もしお子さんの様子で何か気にな

ることがありましたら、連絡いただきますようお願いいたします。今後も、子どもたちの様

子を把握しながら、いじめのない明るい学校作りに努めてまいります。 
 
＊来年度から個別の指導計画が新しい様式になります。詳細は、新年度になってからお

知らせいたしますので、ご理解いただきますようお願いいたします。 

２月のリッツオニに続

き、リッツおひな様と

おだいり様が登場！ 


